
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 119/2020 – 17 de Julho de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

SOLON DE ALBUQUERQUE MENDES 2267156 CECULT NÃO HÁ 23007.00005933/2020-24 
TORNAR SEM EFEITO o deferimento 
publicado no Boletim de Pessoal nº 

094/2020. 

Participação em programa de pós-graduação 
stricto sensu, pela UDESC. 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

TIAGO ANSELMO PEREIRA MACIEL 2420879 CFP/NUGTESP 13/7/2020 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00010814/2020-60 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, PUBLICADA NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 109/2020, DE 03/7/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOELMA CERQUEIRA FADIGAS 1308736 CETENS 

14.04.1998 a 27.07.1998; 
17.02.2000 a 31.03.2000; 
01.05.2000 a 30.06.2000; 
10.07.2001 a 30.09.2004; 
01.10.2004 a 21.12.2004; 
01.08.2005 a 31.03.2006; 
01.05.2006 a 25.07.2006; 
01.11.2007 a 31.12.2007; 
01.02.2008 a 31.12.2008; 
01.01.2009 a 31.01.2009; 
01.02.2009 a 28.02.2009; 
01.06.2007 a 28.09.2009; 

23007.00006317/2020-35 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOELMA CERQUEIRA FADIGAS 1308736 CETENS 

14/04/1998 A 27/07/1998; 
17/02/2000 A 31/03/2000; 
01/05/2000 A 30/06/2000; 
10/07/2001 A 31/08/2002; 

23007.00006317/2020-35 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 119/2020 – 17 de Julho de 2020 
 

2/3 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, PUBLICADA NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 109/2020, DE 03/7/2020 

01/10/2002 A 31/10/2002; 
01/12/2002 A 30/09/2004; 
01/10/2004 A 21/12/2004; 
01/08/2005 A 31/03/2006; 
01/05/2006 A 25/07/2006; 
01/11/2007 A 31/12/2007; 
01/02/2008 A 31/01/2009; 
01/02/2009 A 28/02/2009; 
01/03/2009 A 11/08/2009. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 09 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 675 – Conceder progressão à professora Rebeca Araujo Passos, matrícula SIAPE nº 1243476, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto, nível II, para professor 
adjunto, nível III, com vigência a partir de 15 de dezembro de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00007198/2020-13. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 26 da Lei nº 12.772/2012 e conforme o disposto na 
Resolução CONSUNI nº 08/2019, RESOLVE: 
 
Nº 728 – Alterar a composição da Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 632/2020, para 
proceder à escolha dos novos representantes (titular e suplente) das classes A (auxiliar), B (as-

sistente), C (adjunto), D (associado) e E (titular), da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 

 
Representantes do CETEC  
Julianna Pinele Santos Porto, SIAPE: 3002387 – Titular (PRESIDENTE) 
Sânzia Alves Do Nascimento, SIAPE: 2343702 – Suplente  

 
Representantes do CAHL 
Luís Flávio Reis Godinho, SIAPE: 1551145 - Titular  
Rosana Soares, SIAPE: 2309755 - Suplente 
 
Representantes do CCAAB 
Rogério Ferreira Ribas, SIAPE: 1647053 - Titular  
Edna Lobo Machado, SIAPE: 1551032 - Suplente 
 
Representantes do CCS 
Rebeca Araújo Passos, SIAPE: 1243476 - Titular 
Marcelo Biondaro Gois, SIAPE: 2391072 - Suplente 
 
Representantes do CECULT 
Celso de Araújo Oliveira Júnior, SIAPE: 1243821 - Titular  
Iara Regina Demetrio Sydenstricker Cordeiro, SIAPE: 2128366 - Suplente 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 119/2020 – 17 de Julho de 2020 
 

3/3 

Representantes do CETENS 
Luiz Carlos Soares De Carvalho Júnior, SIAPE: 1065807 - Titular  
Caroline Morais Batista Cerqueira, SIAPE: 1156536 - Suplente 
 
Representantes do CFP 
Ayane Nazarela Santos De Almeida, SIAPE: 2414630 – Titular 
José Arlen Beltrão de Matos, SIAPE: 1755094 – Suplente  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 746, DE 14 DE JULHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 11/07/2020, as férias do servidor SÉRGIO ARMANDO DINIZ GUERRA 
FILHO, matrícula SIAPE: 1539369, programadas para usufruir no período de 03 a 17/07/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/10/2020, tendo em vista a necessidade de reali-
zação de debates relacionados à minuta de documento que diz respeito às atividades remotas 
na UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Nº 749 – Retificar a Portaria nº 744, de 14 de julho de 2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
117, referente recondução da Comissão do PAD do processo nº 23007.00011628/2019-07. 

 
ONDE SE LÊ: (...), no prazo de 30 (trinta) dias (...); 
LEIA-SE: (...), no prazo de 60 (sessenta) dias (...); 

 

Nº 750 – Retificar a Portaria nº 745, de 14 de julho de 2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
117, referente recondução da Comissão do PAD do processo nº 23007. 009081/2018-86. 

 
ONDE SE LÊ: (...), no prazo de 30 (trinta) dias (...); 
LEIA-SE: (...), no prazo de 60 (sessenta) dias (...); 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 

 


